
 

 
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  25     Data  08/02/2016 
 
 
� di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Cap. 63550 Missione 5 Programma 2  

C.I.G. ZCE16734D2 
C.U.P. D94H13000980006 
 

 

IL DIRETTORE  

 

Premesso che il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo (MIBACT) con 
decreto del Ministro datato 26 agosto 2014 ha approvato, nell’ambito dei finanziamenti per i 
siti Unesco di cui alla L. 77/2006 e a valere sulle risorse del Bilancio dello Stato per l'anno 
2013, il progetto "Tutti a scuola" per un importo complessivo di Euro 125.000,00, di cui Euro 
12.500,00 di cofinanziamento, a favore di questo Ente, individuato quale soggetto beneficiario; 
 

Atteso che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, con propria nota del 9 
settembre u.s., registrata al protocollo dell’Ente al n. 3139 del 10 settembre u.s., ha 
comunicato all’Ente che il progetto operativo di cui trattasi e la prima rendicontazione sono 
stati validati e si è provveduto al trasferimento dell’acconto del 30% del finanziamento; 
 
Considerato che il piano finanziario del progetto (Quadro E del Progetto approvato con 
Decreto del 26 agosto 2014 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo) 
prevede una spesa di Euro 31.500,00 (o.f.i.) per lo svolgimento del servizio di trasporto presso 
i Sacri Monti degli studenti delle scuole coinvolte nel progetto e che l’Ente, con propria 
determinazione dirigenziale n. 94 del 30 aprile u.s., ha dato avvio ad apposita trattativa per la 
selezione di ditte di noleggio autobus per la prima fase di svolgimento del progetto riguardante 
il servizio di trasporto degli studenti in visita ai Sacri Monti Piemontesi e Lombardi nel periodo 
aprile/maggio 2015, attività che si è regolarmente svolta come da documentazione agli atti 
dell’Ente; 
 
Considerato che, secondo quanto previsto dal programma operativo del progetto “Sacri Monti 
del Piemonte e della Lombardia Tutti a scuola”, si è dato avvio alla procedura necessaria allo 
svolgimento della seconda fase delle attività di trasporto degli studenti in visita ai Sacri Monti 

     
 OGGETTO: PROGETTO "TUTTI A SCUOLA" FINANZIATO NELL'AMBITO DELLA LEGGE N. 77 
DEL 20 FEBBRAIO 2006. LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS PER IL 
TRASPORTO DI STUDENTI IN VISITA AI SACRI MONTI DI PIEMONTE E LOMBARDIA ALLA 
DITTA STAT TURISMO SRL. C.F. E P.IVA 01199360064 
 
 



Piemontesi e Lombardi per l’anno scolastico 2015/2016, coinvolgendo nella procedura 
negoziata le stesse Ditte che sono risultate aggiudicatarie del servizio di trasporto nella prima 
fase di affidamento; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 251 del 2 settembre u.s., con la quale si 
provvedeva ad avviare una trattativa con le Ditte risultate aggiudicatarie del servizio nella 
prima gara, al fine di selezionare la/e Ditta/e di noleggio autobus a cui affidare lo svolgimento 
della seconda fase del servizio di trasporto A/R degli studenti e insegnanti degli istituti 
scolastici che partecipano alle visite nei Sacri Monti di Piemonte e Lombardia nell’ambito del 
Progetto “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia tutti a scuola”, approvando lo schema di 
Lettera Invito stilato secondo la normativa vigente in materia di affidamento di servizi e 
forniture che ne specificava tra l’altro le caratteristiche e le condizioni del servizio richiesto, 
documentazione agli atti dell’Ente; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 274 del 1 ottobre u.s., con la quale si 
provvedeva ad approvare i Verbali della Commissione di gara, documenti agli atti dell’Ente, 
nonché ad aggiudicare in via provvisoria distinti servizi di trasporto degli studenti in visita ai 
Sacri Monti di Piemonte e Lombardia alle ditte partecipanti la gara e aventi diritto e 
precisamente ATAP di Biella, Autolinee Varesine di Varese, STAT Turismo di Casale Monferrato 
e Rastel Bogin di Rivarolo Canavese; 
 
Richiamata la propria nota prot. n. 3380 del 1 ottobre u.s., con la quale si provvedeva a 
comunicare alla Ditta STAT Turismo l’aggiudicazione provvisoria del servizio di trasporto 
chiedendo di voler confermare la disponibilità per i trasporti nelle giornate, secondo specifico 
calendario, nonché di confermare la validità della documentazione, già in possesso dell’Ente al 
fine di poter addivenire all’aggiudicazione definitiva; 
 
Atteso che la Ditta STAT, con propria nota pervenuta all’Ente il 8 ottobre u.s. prot. n. 3490 ha 
confermato la propria disponibilità ad effettuare i trasporti secondo il calendario stabilito, 
nonché la validità dei documenti in possesso all’Ente e precisamente: 

• modello relativo alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 della Legge 
13.08.2010, n. 136  

• modello relativo alla dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 2 Legge n.15/68 e 
s.m.i.) inerente il certificato del Casellario giudiziale ad uso affidamento appalto  

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 289 del 13 ottobre 2015 con la quale si 
provvedeva, nell’ambito del progetto “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia Tutti a 
scuola”, ad aggiudicare in modo definitivo alla Ditta STAT Turismo, i trasporti secondo il 
calendario stabilito per un importo totale complessivo dell’intero servizio pari ad € 5.175,00 
oltre IVA 10% e così per un totale complessivo pari ad € 5.692,50 IVA 10% compresa 
provvedendo ad impegnare tale importo al Cap.63550 MISSIONE 5 PROGRAMMA 2 del Bilancio 
di previsione 2015 con impegno n. 262/2015; 
 
Vista la lettera contratto tra l’Ente e la Ditta STAT Turismo, nostro protocollo n. 3558 del             
14 ottobre 2015; 
 

Atteso che la Ditta STAT Turismo ha effettuato il servizio di trasporto secondo quanto previsto 
dalla sopracitata lettera contratto; 
  
Vista la fattura della Ditta STAT Turismo n. 2015 110/P del 6 novembre 2015, registrata in 
data 16 dicembre 2015 al protocollo Ente n. 4291; 
          
Preso atto del certificato di regolare esecuzione nostro protocollo n. 1 del 4 gennaio u.s. del 
servizio di trasporto di cui trattasi,  rilasciato dal Project Leader del progetto Sig. Anna Maria 
Bruno e vistato dal Responsabile interno del coordinamento del progetto Dr.ssa Simonetta 
Minissale; 



 
Dato atto che l’Ente ha verificato tramite procedura on line la regolarità contributiva della 
Ditta incaricata, come da DURC acquisito con il n. di prot. Ente 4296 del 17 dicembre 2015, 
documentazione agli atti; 
 
Ritenuto quindi che nulla osta al pagamento della suddetta fattura; 
 
 
 
 
 
    Visti: 

 
1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

8. Il parere di regolarità contabile n. 09/2016 del 26 gennaio 2016 espresso dal 
funzionario Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, 
n. 36 commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
Di dare atto che la Ditta STAT Turismo, Via Bonardi 5 – 15033 Casale Monferrato (AL) - C.F. e 
P. IVA 01199360064 ha svolto regolarmente il servizio di noleggio autobus per gli studenti e gli 
insegnanti in visita ai Sacri Monti di Piemonte e Lombardia, come da determinazione di 
aggiudicazione definitiva n. 289 del 13 ottobre  2015 nel rispetto di quanto previsto dalla 
lettera contratto sottoscritta fra le parti, così come risulta dal certificato di regolare esecuzione 
nostro protocollo n. 1 del 4 gennaio u.s. del servizio di trasporto di cui trattasi,  rilasciato dal 
Project Leader del progetto Sig. Anna Maria Bruno e vistato dal Responsabile interno del 
coordinamento del progetto Dr.ssa Simonetta Minissale; 
 



Di provvedere pertanto a liquidare alla Ditta STAT Turismo, Via Bonardi 5 – 15033 Casale 
Monferrato (AL) - C.F. e P. IVA 01199360064 la somma complessiva di € 5.692,50 IVA 10% 
compresa, come da loro fattura n. 2015 110/P del 6 novembre 2015, registrata in data 16 
dicembre 2015 al protocollo Ente n. 4291, relativamente al servizio di noleggio autobus per il 
trasporto degli studenti e degli insegnanti in visita ai Sacri monti di Piemonte e Lombardia 
nell’ambito del progetto “Sacri Monti del Piemonte e della Lombardia Tutti a scuola” dando atto 
che tale importo risulta essere conservato tra i residui passivi dell’Ente a carico del Cap. 63550 
MISSIONE 5 PROGRAMMA 2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 con 
impegno n. 262/2015; 
 

Di dare atto che l’obbligazione sarà immediatamente esigibile; 
 

Di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà all’applicazione dell’art. 1 comma 
629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario (split payment) relativamente al servizio di noleggio 
autobus; 
 

Di dare atto che l’Ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della Ditta; 

 

 

Ponzano Monf.to, 08/02/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

08/02/2016  e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

Ponzano Monf.to,  08/02/2016                                  IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 

 

 

 

 

 
Area Affari Generali 

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 

Referente istruttoria: Sara Pistono   

 


